
 
 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005) 
  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 
 

Il Direttore del Servizio Programmazione e Telecontrollo 
 

Determinazione n°824  del 24/07/2018 

 
 
 
Oggetto: Adesione al Contratto Quadro SPC Cloud Lotto 2 "Servizi di Cloud Computing, di 

Sicurezza, di Realizzazione di Portali e Servizi on-line e di Cooperazione 
Applicativa per le Pubbliche Amministrazioni" per la messa in sicurezza del 
sistema informativo dell'Enas e supporto continuativo per il periodo agosto 2018 - 
giugno 2021 
Importo complessivo € 91.546,80+IVA  
Affidamento e impegno di spesa a favore della Ditta mandataria Leonardo 
Divisione Sistemi per la Sicurezza e Le Informazioni SpA  
CIG 7574354AA5 - RUP: Ing. Andrea Caddeo 

  
 

 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 

della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 

n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia 

di armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 34/3 del 03.07.2018 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione dell’Amministratore unico n. 23 del 7 giugno 2018 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020 e Bilancio di previsione di 

Cassa 2018”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4.    

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 35 del 31.08.2016 con la quale le funzioni di 

direzione di Servizio Programmazione e Telecontrollo sono state conferite al dirigente Ing. Corrado 

Rossi a decorrere dal 01.09.2016; 

 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Programmazione e Telecontrollo n° 736 del 

23.07.2012 a mezzo della quale viene nominato l'ing. Andrea Caddeo Responsabile Unico del 

Procedimento di tutti gli interventi relativi ai lavori, ai servizi ed alle forniture di competenza del 

Servizio Programmazione e Telecontrollo nell'ambito delle attività poste in capo al 'Settore 

Telecontrollo' salvo per specifici interventi di carattere eccezionale per i quali si procederà ad apposita 

designazione; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA la relazione inviata in data 15.11.2016 al direttore Generale e p.c. all'Amministratore Unico 

avente ad oggetto "Sistema informativo dell'Enas e disaster recovery - proposta operativa" con la 

quale il Servizio Programmazione e Telecontrollo ha evidenziato i principali aspetti di criticità del 

sistema informativo dell'Enas; 

 

VISTO che, in seguito all'acquisizione di tutto l'hardware e software necessario al progetto di 

ristrutturazione del sistema informativo dell'Enas, è necessario provvedere alla sua messa in 

sicurezza e all'attivazione di un servizio di supporto continuativo per consentirne un'adeguata 

gestione; 

 

CONSIDERATO che nel dicembre 2013 la Consip SpA ha bandito una procedura ristretta, suddivisa 

in quattro lotti, per l’affidamento dei “servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di Realizzazione di 

Portali e Servizi on-line e di Cooperazione Applicativa per le Pubbliche Amministrazioni - (ID SIGEF 

1403)” nota come Gara SPC Cloud; 

 

CONSIDERATO che la Consip SpA in data 20 luglio 2016 ha attivato il lotto 2 inerente i Servizi di 

Identità Digitale e Sicurezza Applicativa, che è stato assegnato al Raggruppamento la cui mandataria 

è Leonardo SpA e le società mandanti sono IBM, Sistemi Informativi e Fastweb; 

 

CONSIDERATO che nell’arco di tale periodo ogni Pubblica Amministrazione potrà acquisire i servizi 

offerti dalle “Convenzioni” tramite la stipula di “Contratti Esecutivi” dimensionati tecnicamente in un 

Piano dei fabbisogni prodotto in base alle proprie esigenze; 

 

PRESO ATTO della necessità di mettere in sicurezza l’attuale sistema informativo dell'Ente e di 

attivare un supporto specialistico di I° e II° Livello sulle sue componenti infrastrutturali, come riportato 

nel Piano dei fabbisogni inviato alla Leonardo SpA con nota del 09/04/2018 (Protocollo: 

AOO.enas.09/04/2018.0007562); 

 

CONSIDERATO che il Progetto dei fabbisogni redatto dalla Leonardo SpA e inviato all'Ente con nota 

del 24/05/2018 (Protocollo: AOO.enas.24/05/2018.0011375), sulla base del listino prezzi SPC lotto 2 

contiene i tempi e le modalità di erogazione del servizio, ed è conforme alle esigenze dell'Enas 

espresse nel Piano dei fabbisogni; 

 

CONSIDERATO che il Progetto dei fabbisogni presuppone la stipula di un Contratto Esecutivo valido 

nel periodo compreso tra agosto 2018 e giugno 2021, pertanto compreso nel periodo di validità del 

contratto quadro, la cui scadenza é fissata al 19.07.2021; 

 

ATTESO che l’importo contrattuale derivante dall'applicazione del progetto dei fabbisogni di cui sopra 

ammonta ad € 91'546,80 oltre IVA come da tabella sottostante: 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 2018 2019 2020 2021 

Messa in sicurezza Sito 
Primario 

€ 19.051,50    

Implementazione Sito 

secondario 
€ 19.780,50    

Progettazione di dettaglio € 4.037,40    

Rilascio documentazione € 4.037,40    

Supporto continuativo ai 

sistemi informativi 
€ 7.440,00 € 14.880,00 € 14.880,00 € 7.440,00 

Totale per anno € 54.346.80 € 14.880,00 € 14.880,00 € 7.440,00 

   TOTALE € 91.546,80 

 

CONSIDERATO che la spesa trova capienza nei seguenti capitoli di spesa del Bilancio di Previsione 

finanziario anni 2018-19-20 e Bilancio di previsione di Cassa 2018: 

 

- per la somma necessaria all'implementazione del sito secondario, pari a € 19'780,50, sul capitolo 

U1.03.42.19/2018 (adeguamenti al regolamento generale europeo per la protezione dei dati 

(GDPR)); 

- per la somma necessaria alla messa in sicurezza del sito primario, alla progettazione di dettaglio, 

al rilascio della documentazione e al supporto continuativo ai sistemi informativi per l'anno 2018, 

pari a € 34'566,30, sul capitolo U1.03.42.07/2018 (servizi ITC (trasmissione dati, noleggio 

frequenze, servizi connettività e gestione dominio)); 

- per la somma necessaria al supporto continuativo ai sistemi informativi per l'anno 2019, pari a € 

14'880,00, sul capitolo U1.03.42.07/2019 (servizi ITC (trasmissione dati, noleggio frequenze, 

servizi connettività e gestione dominio)); 

- per la somma necessaria al supporto continuativo ai sistemi informativi per l'anno 2020, pari a € 

14'880,00+7440,00 di cui a FPV, sul capitolo U1.03.42.07/2020 (servizi ITC (trasmissione dati, 

noleggio frequenze, servizi connettività e gestione dominio)); 

- € 11'956,30 sul capitolo U1.10.14.18/2018 (Versamento IVA a debito per le gestioni commerciali); 

- € 3'273,60 sul capitolo U1.10.14.18/2019 (Versamento IVA a debito per le gestioni commerciali); 

- € 3'273,60+1'636,80 di cui a FPV sul capitolo U1.10.14.18/2020 (Versamento IVA a debito per le 

gestioni commerciali). 

 

CONSIDERATO che la spesa é stata regolarmente programmata dal Servizio Programmazione e 

Telecontrollo 

 
DETERMINA 

 
- di approvare ai fini dell'adesione al Contratto Quadro SPC Cloud - Lotto 2, il "Progetto dei 

fabbisogni" (All. 1); 

- l'adesione al Contratto Quadro SPC Cloud - Lotto 2 (Leonardo SpA) per il servizio di messa in 

sicurezza del sistema informativo dell'Enas e supporto continuativo per il periodo agosto 2018 - 

giugno 2021 per un importo contrattuale di € 91.546,80 + IVA; 



 

 

 

 

 

 

 

 

- L'impegno di spesa a favore della Ditta mandataria Leonardo Divisione Sistemi per la Sicurezza e 

Le Informazioni SpA, così suddiviso: 

- € 19'780,50 sul capitolo U1.03.42.19/2018 (adeguamenti al regolamento generale 

europeo per la protezione dei dati (GDPR)); 

- € 34'566,30 sul capitolo U1.03.42.07/2018 (servizi ITC (trasmissione dati, noleggio 

frequenze, servizi connettività e gestione dominio)); 

- € 14'880,00, sul capitolo U1.03.42.07/2019 (servizi ITC (trasmissione dati, noleggio 

frequenze, servizi connettività e gestione dominio)); 

- € 14'880,00+7'440,00 di cui a FPV, sul capitolo U1.03.42.07/2020 (servizi ITC 

(trasmissione dati, noleggio frequenze, servizi connettività e gestione dominio)); 

- € 11'956,30 sul capitolo U1.10.14.18/2018 (Versamento IVA a debito per le gestioni 

commerciali); 

- € 3'273,60 sul capitolo U1.10.14.18/2019 (Versamento IVA a debito per le gestioni 

commerciali); 

- € 3'273,60+1'636,80 di cui a FPV sul capitolo U1.10.14.18/2020 (Versamento IVA a debito 

per le gestioni commerciali). 

- la nomina dell'ing. Gian Luca Marras a direttore per l'esecuzione del contratto; 

- di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio per i 

provvedimenti di competenza. 

 

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 

di cui all'art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 
 
SPT/ST/AC 

Il Direttore del Servizio 
 

Ing. Corrado Rossi 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


